

وقتی فقط دو هفته طول کشید تا آنان کل افغانستان را بگیرند مودی از بهت زدگی همه را فرا گرفته بود چرا که چند روز قبل از این، عطا محمد نور، عبدالرشید دوستم، محقق و امرالله صالح در جلسه‌ای مشترک اعلام کرده بودند که جبهه‌ای واحد برای مقابله با طالبان تشکیل شده است!

ورود طالبان به عرصه قدرت در افغانستان همه را شگفت زده کرد. وقتی فقط دو هفته طول کشید تا آنان کل افغانستان را بگیرند مودی از بهت زدگی همه را فرا گرفته بود چرا که چند روز قبل از این، عطا محمد نور، عبدالرشید دوستم، محقق و امرالله صالح در جلسه‌ای مشترک اعلام کرده بودند که جبهه‌ای واحد برای مقابله با طالبان تشکیل شده است! ولی خوب با تصرف شهر به شهر و نهایتاً کابل، امیدها ناامید شد و فقط پنجشیر باقی ماند! در این میان، به خاطر موقعیت سوق الجیشی و جغرافیای خاص و همچنین سوابق دره پنجشیر که چهره‌های سیاسی نظامی مهم افغانستان به آن منطقه متعلق بودند، همه نگاه‌ها به آن سو رفت. همه امید داشتند که «پنجشیر قهرمان» بایستد و با ایستادگی خود بار دیگر، به بقیه نیز امید بدهد.

حالا حتی دعوای قومی گذشته که میان هزاره‌ها و «احمد شاه مسعود» به خاطر کشتارهای کابل و خصوصاً محله افشار وجود داشت هم رنگ باخت چرا که دشمن مشترکی با نام «طالب» به میدان آمده بود و حالا همه موجودیت و همه منافع خود را در خطر می‌دیدند و حاضر بودند دعوای گذشته را فراموش کنند.

همزمان یک جبهه رسانه‌ای جهانی شروع به پوشش تحولات پنجشیر کرد. علاوه بر شبکه‌های بین‌المللی غربی، شبکه‌های فارسی زبان بی‌بی‌سی، ایران اینترنشنال و همچنین افغان اینترنشنال که حالا کار خود را از میان مهاجران جدید غرب بازسازی کرده بود به طور روزانه شروع به تولید اخبار در این رابطه کردند.

در ایران نیز برخی افراد خاص که تعلقات سابق به این کشور داشتند مانند محمد حسین جعفریان و همچنین عمده‌تأ رسانه‌های جریان اصلاح طلبی که از وزارت خارجه ظریف خط می‌گرفتند، روی این موضوع تمرکز کردند و به خاطر موج نگرانی که ایجاد شده بود مخاطب جدید بسیار زیادی نیز به خود جلب کردند تا جایی که مسائل افغانستان که معمولاً در رده چندم اهمیت در ایران قرار داشت به یکباره به موضوعی مهم در میان جامعه ایرانی و خصوصاً نخبگان بدل شد و در این میان چهره «احمد مسعود» به عنوان رهبر این جبهه و پسر چهره شناخته شده برای ایرانی‌ها یعنی «احمد شاه مسعود» ضریب بسیار جدی گرفت تا جایی که برخی تصویر او را با کلاه و لباس حضرت عباس علیه السلام منتشر کرده و او را دوست حاج قاسم سلیمانی و شبیه شهدای بزرگ انقلاب اسلامی ترسیم کردند!

روی کار آمدن طالبان تقریباً همزمان شده بود با پایان دولت روحانی ولی هنوز وزارت خارجه در اختیار تیم اصلاح طلب سابق بود لذا بسیاری از چهره‌های سیاسی جریان اصلاحات در دفاع از او (احمد مسعود) متن‌های پرسوز و گداز نوشتند و درباره لزوم حمایت جمهوری اسلامی ایران از او که مظلومانه در حال مقاومت و پیروزی بود، سخن راندند.

خبرهای متعددی از مقاومت جبهه پنجشیر و ضربات پیاپی آنها به طالبان توسط این جریان مخابره می‌شد. محمد حسین جعفریان در جایی گفته بود که پنجشیری‌های دلاور بیش از دو هزار اسیر از طالب گرفته‌اند تا جایی که حتی طناب کافی برای دستگیری آنها در اختیار ندارند! مخاطبان وی تا حدی پیگیر اخبار جبهه پنجشیر بودند که وی هر شب لایوهای با مخاطب بالا و بعضاً با حضور سلبریتی‌هایی چون آقامیری و... برگزار می‌کرد و به تدریج اقدام به راه‌اندازی صفحه بوتیوب شخصی و نیز سایت خبری پامیرنیوز کرد و عملاً به مرجع خبری اخبار جبهه پنجشیر در ایران بدل شد.

همزمان خبرهای ضد و نقیضی مبنی بر مقاومت سلیمه مزاری، دختر شهید مزاری یکی